



## 2024年7月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年3月13日

上場会社名 サムコ 株式会社

上場取引所 東

コード番号 6387 URL <https://www.samco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川邊 史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理統括部長 (氏名) 宮本 省三

TEL 075-621-7841

四半期報告書提出予定日 2024年3月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年7月期第2四半期の業績(2023年8月1日～2024年1月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第2四半期	4,105	6.7	1,012	5.1	1,063	8.3	747	6.7
2023年7月期第2四半期	3,848	32.2	964	84.3	982	78.9	700	83.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第2四半期	93.03	
2023年7月期第2四半期	87.21	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年7月期第2四半期	15,178	11,538	76.0	1,436.49
2023年7月期	14,795	11,144	75.3	1,387.39

(参考)自己資本 2024年7月期第2四半期 11,538百万円 2023年7月期 11,144百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期		0.00		45.00	45.00
2024年7月期		0.00			
2024年7月期(予想)				45.00	45.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年7月期の業績予想(2023年8月1日～2024年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	8.5	1,990	7.0	2,010	4.3	1,370	0.3	170.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年7月期2Q	8,042,881 株	2023年7月期	8,042,881 株
期末自己株式数	2024年7月期2Q	10,405 株	2023年7月期	10,405 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年7月期2Q	8,032,476 株	2023年7月期2Q	8,032,699 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、[添付資料] 3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	7
第2四半期累計期間 .....	7
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
3. 補足情報 .....	10
(1) 受注及び販売の状況 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における世界経済は、緩やかな成長が続いているものの、欧米諸国の政策金利の高止まりや中国における不動産市況の停滞に伴う景気の減速、ウクライナや中東情勢等、先行き不透明な状況が続いております。

半導体等電子部品業界におきましては、コロナ禍で拡大したスマートフォンやパソコンなどの需要減速に伴い部品メーカーの稼働率が低下し、足元における設備投資は鈍化したしました。一方、当社の関わる化合物半導体及び電子部品製造装置の販売マーケットにおいては、5G（第5世代移動通信システム）の普及に伴いその「高速・大容量」「低遅延」「多接続」という特色を生かした新たな事業領域での開発投資が幅広い企業で進み、本格生産への移行が着実に進んでおります。加えて、不透明さを増す国際情勢を背景に、各国が自国での半導体産業育成の取り組みを強化しており、半導体等電子部品製造装置の需要は拡大しております。

このような状況の下、当第2四半期累計期間における業績は、売上高が4,105百万円（前年同期比6.7%増）、営業利益は1,012百万円（前年同期比5.1%増）、経常利益は1,063百万円（前年同期比8.3%増）、四半期純利益は747百万円（前年同期比6.7%増）となりました。

（用途別売上高）

用途	売上高（千円）	構成比（%）	前年同期比（%）
化合物半導体分野	1,722,387	42.0	40.2
シリコン半導体分野	798,680	19.5	49.2
電子部品分野	159,675	3.9	△70.1
ヘルスケア関連分野	23,187	0.6	△52.4
その他	821,092	20.0	17.7
部品・メンテナンス	580,453	14.1	△27.8
合計	4,105,476	100.0	6.7

なお、当第2四半期より事業実態をより分かりやすく反映させるため、用途区分を下記のとおり変更しております。

用途	概要
化合物半導体分野	GaN、GaAs、InP、SiCなどの化合物を材料に用いた半導体デバイスの加工用途です。化合物半導体はLEDや半導体レーザーといった光デバイス、電力の制御や増幅に使われるパワーデバイスや高速通信を実現するHEMT (High Electron Mobility Transistor) などの高周波デバイスに用いられます。
シリコン半導体分野	シリコンウェハの欠陥解析及びシリコン半導体に関する加工用途です。
電子部品分野	半導体を除く電子部品の加工用途です。主にMEMS (Micro Electro Mechanical Systems 微小電気機械システム)、コンデンサ、インダクタ、各種センサー、高周波フィルターが含まれます。
ヘルスケア関連分野	マイクロ流体デバイスなどヘルスケアに関する加工用途などです。
その他	大学等の共用設備向けの装置など上記以外の加工用途です。
部品・メンテナンス	部品・メンテナンスに関する売上であります。

## （2）財政状態に関する説明

## ① 当第2四半期末の資産、負債及び純資産の状況

## （流動資産）

当第2四半期会計期間末における流動資産の残高は、10,520百万円で前事業年度末に比べ345百万円増加いたしました。現金及び預金が321百万円増加したのが主な要因であります。

## （固定資産）

当第2四半期会計期間末における固定資産の残高は、4,657百万円で前事業年度末に比べ38百万円増加いたしました。建設仮勘定が69百万円減少した一方、機械及び装置が73百万円、保険積立金が20百万円増加したのが主な要因であります。

## （流動負債）

当第2四半期会計期間末における流動負債の残高は、2,665百万円で前事業年度末に比べ10百万円減少いたしました。契約負債が116百万円増加した一方、未払法人税等が66百万円、買掛金が39百万円減少したのが主な要因であります。

## （固定負債）

当第2四半期会計期間末における固定負債の残高は、前事業年度末と同水準の974百万円となりました。

## （純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産の残高は、11,538百万円で前事業年度末に比べ394百万円増加いたしました。繰越利益剰余金が385百万円増加したのが主な要因であります。自己資本比率は76.0%と前事業年度末に比べ0.7ポイント上昇いたしました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ307百万円増加し、3,681百万円（前事業年度末比9.1%増）となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果取得した資金は722百万円（前年同期に使用した資金は1,068百万円）となりました。これは主に法人税等の支払額が381百万円、棚卸資産の増加が58百万円に対して、税引前四半期純利益が1,063百万円、契約負債の増加が116百万円であったことによるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は42百万円（前年同期に使用した資金は64百万円）となりました。その主な内容は、定期預金の払戻による収入が1,445百万円に対して、定期預金の預入による支出が1,451百万円、保険積立金の積立による支出が20百万円であったことによるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は382百万円（前年同期に使用した資金は303百万円）となりました。これは主に配当金の支払額が361百万円であったことによるものであります。

## （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月期の業績予想につきましては、第2四半期累計の実績及び足元の受注、生産、出荷状況を勘案し、2023年9月11日に発表いたしました通期の業績予想数値に修正はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,301,752	5,623,609
受取手形	12,252	—
電子記録債権	182,574	108,481
売掛金及び契約資産	2,489,827	2,553,546
製品	—	22,775
仕掛品	1,741,835	1,716,785
原材料及び貯蔵品	428,537	477,456
前払費用	9,815	11,180
その他	29,974	24,572
貸倒引当金	△20,984	△17,503
流動資産合計	10,175,585	10,520,905

（単位：千円）

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年1月31日)
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	1,113,037	1,116,135
減価償却累計額	△824,645	△837,480
建物（純額）	288,392	278,654
構築物	27,100	27,100
減価償却累計額	△25,093	△25,182
構築物（純額）	2,007	1,917
機械及び装置	689,649	771,795
減価償却累計額	△670,345	△679,177
機械及び装置（純額）	19,303	92,617
車両運搬具	56,314	57,565
減価償却累計額	△52,778	△50,942
車両運搬具（純額）	3,536	6,623
工具、器具及び備品	256,030	260,346
減価償却累計額	△233,988	△239,128
工具、器具及び備品（純額）	22,042	21,217
土地	3,453,567	3,453,567
リース資産	50,790	60,486
減価償却累計額	△50,790	△51,598
リース資産（純額）	—	8,888
建設仮勘定	74,611	4,739
有形固定資産合計	3,863,459	3,868,226
<b>無形固定資産</b>		
電話加入権	2,962	2,962
ソフトウェア	1,402	2,263
ソフトウェア仮勘定	—	5,000
無形固定資産合計	4,364	10,225
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	300,794	316,341
関係会社株式	25,207	25,207
出資金	5,000	5,000
関係会社長期貸付金	12,150	7,702
繰延税金資産	129,893	126,138
差入保証金	78,378	78,587
保険積立金	199,206	219,347
その他	991	917
投資その他の資産合計	751,621	779,243
<b>固定資産合計</b>	<b>4,619,445</b>	<b>4,657,695</b>
<b>資産合計</b>	<b>14,795,031</b>	<b>15,178,600</b>

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	861,405	822,161
短期借入金	700,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	39,996	39,996
リース債務	—	1,939
未払金	126,249	125,707
未払費用	43,846	39,289
未払法人税等	411,448	344,628
契約負債	335,648	452,128
預り金	39,874	24,712
賞与引当金	25,500	26,100
役員賞与引当金	30,000	33,020
製品保証引当金	18,000	17,800
その他	44,069	38,111
流動負債合計	2,676,039	2,665,594
固定負債		
長期借入金	103,343	83,345
リース債務	—	6,948
退職給付引当金	476,640	482,960
役員退職慰労引当金	394,752	400,449
その他	—	694
固定負債合計	974,736	974,398
負債合計	3,650,775	3,639,993
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,663,687	1,663,687
資本剰余金		
資本準備金	2,079,487	2,079,487
資本剰余金合計	2,079,487	2,079,487
利益剰余金		
利益準備金	59,500	59,500
その他利益剰余金		
別途積立金	4,367,000	4,367,000
繰越利益剰余金	2,837,418	3,223,228
利益剰余金合計	7,263,918	7,649,728
自己株式	△13,453	△13,453
株主資本合計	10,993,640	11,379,449
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	150,615	159,157
評価・換算差額等合計	150,615	159,157
純資産合計	11,144,255	11,538,607
負債純資産合計	14,795,031	15,178,600



(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)
売上高	3,848,878	4,105,476
売上原価	1,898,815	2,053,027
売上総利益	1,950,062	2,052,448
販売費及び一般管理費	985,935	1,039,575
営業利益	964,126	1,012,873
営業外収益		
受取利息	167	131
受取配当金	21,228	2,660
為替差益	—	37,296
受取賃貸料	5,836	5,548
補助金収入	1,886	1,813
雑収入	3,311	5,694
営業外収益合計	32,430	53,145
営業外費用		
支払利息	2,185	2,206
為替差損	12,359	—
固定資産除却損	0	0
営業外費用合計	14,545	2,206
経常利益	982,012	1,063,812
税引前四半期純利益	982,012	1,063,812
法人税等	281,403	316,541
四半期純利益	700,609	747,270

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	982,012	1,063,812
減価償却費	28,205	32,340
受取利息及び受取配当金	△21,395	△2,792
支払利息	2,185	2,206
為替差損益 (△は益)	8,738	△19,881
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	150	△3,481
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,600	600
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,814	3,020
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	2,900	△200
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,875	6,319
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,875	5,697
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△1,494,084	22,626
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△412,126	△58,060
仕入債務の増減額 (△は減少)	141,881	△39,244
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△51,741	△5,268
契約負債の増減額 (△は減少)	△24,767	116,480
その他	△243	△22,011
小計	△836,499	1,102,163
利息及び配当金の受取額	2,955	2,797
利息の支払額	△1,397	△1,274
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△233,269	△381,467
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,068,210	722,218
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,446,263	△1,451,386
定期預金の払戻による収入	1,440,537	1,445,960
有形固定資産の取得による支出	△42,497	△17,332
無形固定資産の取得による支出	—	△1,100
投資有価証券の取得による支出	△3,193	△3,249
貸付金の回収による収入	8,836	5,010
保険積立金の積立による支出	△20,140	△20,140
その他	△1,982	△413
投資活動によるキャッシュ・フロー	△64,703	△42,651
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△19,998	△19,998
自己株式の取得による支出	△381	—
配当金の支払額	△281,146	△361,461
その他	△1,983	△888
財務活動によるキャッシュ・フロー	△303,509	△382,348
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,836	9,868
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,438,260	307,087
現金及び現金同等物の期首残高	3,919,589	3,374,374
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,481,329	3,681,461

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. 補足情報

## (1) 受注及び販売の状況

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、受注及び販売の状況につきましては、当社の品目別及び地域別に記載しております。

## ① 受注実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)		前事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	
	受注高	受注残	受注高	受注残	受注高	受注残
CVD装置	613,851	970,503	925,526	1,278,245	1,293,600	1,147,975
エッチング装置	2,569,191	3,364,927	1,968,293	3,066,828	4,742,346	3,462,025
洗浄装置	520,309	555,606	193,487	151,816	755,993	324,606
部品・メンテナンス	822,395	813,579	575,897	479,462	1,429,529	484,018
合計	4,525,748	5,704,616	3,663,204	4,976,353	8,221,470	5,418,624

(注) 金額は販売価格によっております。

## ② 販売実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)		前事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
CVD装置	797,147	20.7	795,256	19.4	1,299,424	16.6
エッチング装置	1,881,046	48.9	2,363,489	57.6	3,957,103	50.5
洗浄装置	366,923	9.5	366,277	8.9	833,607	10.6
部品・メンテナンス	803,760	20.9	580,453	14.1	1,740,456	22.2
合計	3,848,878	100.0	4,105,476	100.0	7,830,591	100.0

(注) 主な輸出地域、輸出販売高及び割合は次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分 (地域別)	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)		前事業年度 (自 2022年8月1日 至 2023年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
アジア	1,084,831	75.5	1,160,673	74.2	2,103,530	78.3
北米	294,243	20.5	399,603	25.6	445,802	16.6
欧州	58,453	4.1	2,773	0.2	64,449	2.4
その他	—	—	171	0.0	71,347	2.7
輸出販売高合計	1,437,528 (37.3%)	100.0	1,563,222 (38.1%)	100.0	2,685,128 (34.3%)	100.0

(注) ( ) 内は総販売実績に対する輸出販売高の割合です。